



17-21 octombrie 2022
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. PARLAMENTUL EUROPEAN	2
1. Rezoluția Parlamentului European din 13 septembrie 2022 referitoare la impactul închiderii activităților educaționale, culturale, pentru tineret și sportive în contextul pandemiei de COVID-19 asupra copiilor și tinerilor din UE (2022/2004(INI))	2
2. O nouă strategie a UE pentru păduri pentru 2030 - gestionarea durabilă a pădurilor în Europa	4
3. Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 15 septembrie 2022 referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și al Consiliului privind acordarea de asistență macrofinanciară excepțională Ucrainei, consolidarea fondului comun de provizionare prin garanții din partea statelor membre și prin provizionare specifică pentru anumite datorii financiare legate de Ucraina garantate în temeiul Deciziei nr. 466/2014/UE și de modificare a Deciziei (UE) 2022/1201	7
4. Rezoluția Parlamentului European din 13 septembrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 2/2022 al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2022 - înregistrarea excedentului aferent exercițiului financiar 2021	7
5. Rezoluția Parlamentului European din 15 septembrie 2022 referitoare la coeziunea economică, socială și teritorială în UE: al 8-lea raport privind coeziunea	7
6. Recomandarea Parlamentului European din 14 septembrie 2022 adresată Comisiei și Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate privind parteneriatul reînnoit cu vecinătatea sudică - o nouă agendă pentru Mediterana	10
7. Rezoluția Parlamentului European din 15 septembrie 2022 referitoare la propunerea de decizie a Consiliului de stabilire, în temeiul articolului 7 alineatul (1) din Tratatul privind Uniunea Europeană, a existenței unui risc clar de încălcare gravă de către Ungaria a valorilor pe care se întemeiază Uniunea	11
II. ȘTIRI	13
1. Consiliul European pentru Inovare: un nou val de start-up-uri de tehnologie profundă urmează să primească granturi și investiții de capital	13
2. Finaliștii Premiului Saharov 2022 sunt Julian Assange, poporul ucrainean și reprezentanții acestuia, și Comisia columbiană a adevărului	13
3. Europa se deschide către tineri cu abonamente de călătorie gratuite	14
4. Deficitul de medicamente în UE: cauze și soluții	14
5. Uniunea sănătății: un răspuns mai ferm al UE la urgențele de sănătate publică	16
6. Comisia lansează lucrările privind Anul european al competențelor	17
7. Raportul experților identifică abordări promițătoare privind cele mai bune modalități de a investi în educație și formare	21
8. Comisia adoptă programul de lucru pentru 2023: abordarea celor mai presante provocări și menținerea direcției pe termen lung	22
9. Comisia face propuneri suplimentare pentru a combate prețurile mari la energie și pentru a asigura securitatea aprovizionării	24

I. PARLAMENTUL EUROPEAN

1. Rezoluția Parlamentului European din 13 septembrie 2022 referitoare la impactul închiderii activităților educaționale, culturale, pentru tineret și sportive în contextul pandemiei de COVID-19 asupra copiilor și tinerilor din UE (2022/2004(INI))

Parlamentul European, a făcut următoarele observații generale:

- atrage atenția asupra rolului jucat de școli și de instituțiile de educație și îngrijire a copiilor preșcolari, precum și de instituțiile de învățare non-formală și informală în furnizarea sprijinului material și psihologic necesar tinerilor și familiilor lor și invită statele membre și regiunile să ofere un sprijin financiar suficient instituțiilor de învățământ general, în special prin investiții semnificative în învățământul public, și să recruteze și să păstreze cadre didactice și personal educativ cu înaltă calificare, pentru a se asigura că dezvoltarea pedagogică, psihologică, fizică, emoțională, cognitivă și/sau socială a tinerilor este promovată din ce în ce mai mult și în mod satisfăcător;
- îndeamnă statele membre, în acest context, să crească substanțial cheltuielile publice pentru educație și formare peste media UE (5 % din PIB în 2020);
- invită statele membre și Comisia să rupă tăcerea legată de problemele de sănătate mintală și să elimine stigmatizarea socială discriminatorie asociată acestora folosind o abordare holistică; invită, Comisia și statele membre să lanseze o campanie la nivelul UE de conștientizare cu privire la sănătatea mintală în instituțiile de învățământ, pentru a combate stigmatizarea existentă, pentru a oferi tinerilor acces la informații privind sănătatea mintală și pentru a crea o înțelegere socială clară și mai largă a problemelor de sănătate mintală; invită statele membre să includă primul ajutor psihologic și educația obligatorie în domeniul sănătății mintale fără stigmatizare în programele școlare, astfel încât elevii și studenții, cadrele didactice, profesorii, formatorii și liderii universitari să fie mai bine pregătiți să răspundă cursanților și tinerilor care se confruntă cu probleme de sănătate mintală, asigurând astfel promovarea egală a sănătății mintale și a stării de bine a cetățenilor în întreaga UE;
- invită, statele membre să pună în aplicare îmbunătățiri concrete în ceea ce privește activitățile pentru tineret pentru a oferi sprijin celor care au cea mai mare nevoie de ele;
- solicită ca activitățile deschise pentru tineret să fie recunoscute în întreaga UE ca mijloc central de socializare pentru tineri și să se creeze în mod conștient și din ce în ce mai multe spații libere pentru tineri, adesea pentru cei de aceeași vârstă, în afara casei parentale și a locurilor de învățare ale educației formale, ceea ce le oferă oportunități de a se organiza și de a participa la inițiative comunitare;
- îndeamnă statele membre să promoveze investiții transsectoriale pentru a combate tulburările mintale în rândul copiilor și tinerilor și să elaboreze planuri naționale de acțiune care să asigure implementarea la nivel regional și local, răspunzând nevoilor reale ale copiilor și tinerilor, acordând o atenție deosebită grupurilor celor mai defavorizate;
- invită, statele membre să ia măsuri adecvate de sănătate și siguranță pentru a se asigura că, în cazul unor viitoare pandemii sau al altor situații fără precedent, toate mediile de învățare, de natură formală, informală sau non-formală, rămân deschise în condiții de siguranță;
- invită Comisia să ia în considerare sprijinirea și finanțarea unor astfel de programe de mentorat la nivel european pentru a încuraja dezvoltarea lor în toate statele membre;
- solicită intensificarea eforturilor de identificare și sprijinire a copiilor, a tinerilor și a familiilor afectate în mod disproporționat de pandemie, ținând seama de factorii culturali și contextuali care îi influențează, pentru a identifica lacunele de dinaintea pandemiei în furnizarea de servicii de sănătate mintală și pentru a adapta mai bine sistemele publice; îndeamnă statele membre să analizeze impactul COVID-19 prin prisma dimensiunii de gen și să asigure continuarea educației sexuale și reproductive în toate circumstanțele;

- invită Comisia și statele membre să acorde o atenție specială copiilor și tinerilor care sunt deosebit de vulnerabili, cum ar fi tinerii LGBTQ +, copiii și tinerii expuși riscului de rasism, precum și cei cu nevoi preexistente în materie de sănătate mintală;
- invită statele membre să pună în aplicare recomandarea 4 privind garanția pentru copii, solicitând, printre altele, accesul gratuit la cel puțin o masă sănătoasă în fiecare zi de școală;
- invită Comisia să majoreze finanțarea acestor programe ale Uniunii în cadrul următoarei revizuirii a cadrului financiar multianual;
- reiterează recomandarea ca 10 % din planurile naționale de redresare și reziliență să fie direcționate către educație și 2 % către sectorul cultural și creativ; cere Comisiei să facă o evaluare amănunțită a proiectelor și reformelor legate de educație, tineri și sectoarele culturale și creative implementate de statele membre în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență și reiterează necesitatea de a pune un accent mai mare pe aceste subiecte în cadrul rapoartelor naționale elaborate în cadrul evaluării semestrului european;
- solicită o înțelegere holistică a sănătății, care să includă starea de bine fizică, mentală și socială generală și care să necesite strategii cuprinzătoare de prevenire și vindecare, inclusiv activități culturale și sportive, precum și promovarea dezvoltării competențelor creative și sociale;
- îndeamnă statele membre, în acest context, să asigure includerea și extinderea tuturor formelor de expresie artistică, cum ar fi muzica, teatrul, cinematografia, documentarele, animația, artele vizuale, dansul și noile forme de artă experimentală, în programele școlare și ca activități artistice și sportive extracurriculare, stimulând astfel libera exprimare și creativitatea și permițând elevilor și studenților să participe în mod activ și să își exploreze talentele;
- îndeamnă statele membre și autoritățile publice să dezvolte infrastructura sportivă și să crească global numărul orelor de educație fizică și de activități fizice extrașcolare în școli, inclusiv activitățile adresate copiilor și tinerilor cu dizabilități;
- solicită sprijinirea sportului de masă și a activităților extrașcolare, care au suferit în mod disproporționat consecințele devastatoare ale pandemiei de COVID-19; invită Comisia să ofere un sprijin adecvat acestor cluburi și organizații, dat fiind că ele joacă un rol vital în starea de bine și socializarea tinerilor;
- solicită o mai bună coordonare la nivel european între statele membre, autoritățile regionale și reprezentanții locali ai asociațiilor sportive, echipelor și cluburilor, organizațiilor culturale, organizațiilor de tineret și de studenți, organismelor educaționale și universitare, partenerilor sociali din domeniul educației și sectorul privat, pentru a consolida dialogul și cooperarea și pentru a crea o rețea socială dinamică, pe mai multe niveluri, capabilă să răspundă provocărilor viitoare și să se adapteze la acestea;
- invită, statele membre să includă alfabetizarea digitală în programele tuturor instituțiilor de învățământ și să asigure formarea și echipamentele necesare pentru profesori și educatori;
- îndeamnă statele membre să investească în politici specifice, inclusiv în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, care să răspundă nevoilor locale;
- invită statele membre să promoveze sisteme de educație reziliente, echitabile și care să țină seama de dimensiunea de gen, care să asigure satisfacerea nevoilor specifice de gen, cum ar fi educația sexuală cuprinzătoare și prevenirea și răspunsul la violența bazată pe gen;
- reiterează importanța investițiilor în inovare și cercetare în educație, permițând sistemului de învățământ de stat să aibă acces la o „cultură a inovării” în întreaga UE și să se asigure că materialele de învățare, abordările și instrumentele pedagogice de înaltă calitate sunt accesibile și disponibile gratuit tuturor;
- invită Comisia și statele membre să colecteze și să compare în mod sistematic rezultatele cercetării, experiența și cunoștințele în ceea ce privește abordarea problemelor de sănătate mintală în rândul tinerilor din UE;
- invită Comisia să sensibilizeze tinerii cu privire la beneficiile și riscurile asociate tehnologiei digitale, asigurând nu numai accesul acestora la instrumentele tehnologice, ci și

capacitatea lor de a le utiliza corect și în condiții de siguranță, astfel încât să fie folosite ca instrumente foarte utile de socializare și democrație;

- invită Comisia să desemneze un An european al sănătății mintale și să elaboreze un plan european pentru protecția sănătății mintale în educație, formare profesională și învățare informală și non-formală;

- invită Comisia și statele membre să urmeze recomandările Conferinței privind viitorul Europei referitoare la reducerea la minimum a impactului unei crize grave asupra tinerilor și asupra sănătății lor mintale, și, de asemenea, să țină cont de perspectiva generațiilor viitoare în toate recomandările și propunerile sale;

- invită Comisia să elaboreze în continuare măsuri de atenuare a consecințelor negative ale închiderilor legate de COVID-19 asupra copiilor și tinerilor pe tot parcursul anului 2023 și să folosească acest an pentru a propune o moștenire solidă a Anului european al tineretului 2022 pentru viitor;

- încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție Consiliului și Comisiei.

2. Rezoluția Parlamentului European din 13 septembrie 2022 referitoare la o nouă strategie a UE pentru păduri pentru 2030 - gestionarea durabilă a pădurilor în Europa

Parlamentul European, a făcut următoarele observații generale:

- regretă faptul că noua strategie a UE pentru păduri nu a fost elaborată cum se cuvine împreună cu Parlamentul European, statele membre și părțile interesate și că pozițiile colegiitorilor nu au fost luate în considerare în mod adecvat; subliniază importanța unei mai bune cooperări în aplicarea noii strategii a UE pentru păduri pentru 2030;

- solicită ca **statele membre**, în cadrul legislației lor naționale, să asigure pădurilor cea mai bună protecție împotriva poluării și dăunătorilor; atrage atenția în mod deosebit asupra protecției împotriva contaminării, de exemplu prin muniții care conțin plumb sau prin pesticide, comprimarea extremă a solului cauzată de folosirea neadecvată a echipamentelor, și asupra protecției împotriva hranei dăunătoare pentru vânatul sălbatic sau a daunelor cauzate de suprapopularea vânatului biogul;

- recunoaște complexitatea evaluării stării pădurilor, precum și disponibilitatea, diversitatea și calitatea inegală a datelor și subliniază, prin urmare, că este necesar un dialog politic și științific continuu și mai multă finanțare la toate nivelurile, începând cu consultările cu **statele membre** și, în special, cu administratorii și proprietarii pădurilor, pentru a îmbunătăți colectarea datelor privind starea pădurilor și, atunci când este cazul, armonizarea datelor;

- invită Comisia și **statele membre** să acorde o atenție deosebită plantării de arbori adecvați în zonele cu terenuri degradate și în cele afectate de deșertificare și reiterează importanța de a proteja pădurile primare și seculare; evidențiază că sporirea suprafeței de terenuri împădurite poate contribui în mod eficient la combaterea schimbărilor climatice și la regenerarea naturală a unor sisteme forestiere degradate, având ca efect, pe termen mediu și lung, dezvoltarea economică și socială și generarea de noi locuri de muncă; invită Comisia să includă în principiile sale de adiționalitate arborii plantați în cadrul noilor programe ecologice ale politicii agricole comune (PAC) și angajamentele în materie de mediu, climă și alte angajamente în materie de gestionare, precum și cele din cadrul planurilor naționale de redresare și reziliență, întrucât atât noua PAC, cât și Mecanismul de redresare și reziliență vor fi puse în aplicare după adoptarea Strategiei UE privind biodiversitatea pentru 2030;

- invită **statele membre** să transpună și să pună în aplicare în mod corespunzător legislația UE și obiectivele obligatorii privind pădurile și invită Comisia și statele membre să asigure punerea în aplicare și respectarea directivelor privind păsările și habitatele, inclusiv Natura 2000;

- invită Comisia și **statele membre** să promoveze și să utilizeze mai bine conceptul de gestionare integrată a incendiilor și observă că acest lucru ar putea necesita o mai bună capacitate de reglementare în statele membre, consolidarea serviciilor publice, precum și sprijin specific și o cooperare sporită pentru prevenirea, pregătirea și răspunsul în caz de dezastre;

- ia act de diferitele definiții ale pădurilor primare și seculare stabilite la nivel internațional și subliniază că, înainte de orice alte eforturi de desemnare, **statele membre**, proprietarii și administratorii de păduri și alte părți interesate trebuie să ajungă de comun acord la un set de definiții a ceea ce constituie păduri primare și seculare, pornind de la definițiile existente; invită Comisia și **statele membre** să creeze o bază de date transparentă și ușor de accesat cu toate siturile potențiale care îndeplinesc criteriile pentru a fi clasificate drept păduri seculare și primare;

- invită **statele membre** să elimine sarcina administrativă pentru a eficientiza utilizarea FEADR pentru măsuri în domeniul forestier;

- sprijină Comisia și **statele membre** să continue dezvoltarea plăților voluntare bazate pe piață pentru sistemele de servicii ecosistemice, cum ar fi sechestrarea carbonului, promovarea biodiversității, protecția solului, gospodărirea apei, colectarea de date și monitorizarea;

- subliniază că **statele membre** ar trebui să se asigure că nu se realizează nicio activitate care provoacă daune sau perturbă speciile din habitatele desemnate ca făcând parte din Natura 2000;

- salută Planul de lucru strategic al UE privind eticheta ecologică a UE pentru perioada 2020-2024; invită **statele membre** să încurajeze producătorii să sporească utilizarea etichetei Natura 2000 pentru produsele forestiere nelemnoase;

- invită Comisia să analizeze cum ar putea fi folosit acest instrument pentru a ajuta mai ales statele membre care încă nu au strategii naționale;

- invită Comisia și **statele membre** să evalueze în permanență efectele cumulate ale diferitelor inițiative din cadrul strategiei, îmbinate cu cele ale altor acte legislative și politici pertinente ale UE, pentru a asigura coerența în orice activitate legată de silvicultură și pentru a îmbunătăți gestionarea durabilă a pădurilor, cu respectarea deplină a principiului subsidiarității;

- își exprimă profunda tristețe cu privire la comiterea de asasinat și de acte de violență împotriva personalului forestier, a jurnaliștilor și a activiștilor ca urmare a exploatării forestiere ilegale și se așteaptă ca statele membre să tragă la răspundere făptașii și să pună capăt oprimării pădurilor; invită Comisia și **statele membre** să pună în aplicare pe deplin și efectiv legislația națională și a UE relevantă, în special să definească exploatarea forestieră ilegală, să sporească monitorizarea atentă, să majoreze cheltuielile pentru asigurarea respectării legislației acolo unde este necesar, să combată corupția și să îmbunătățească guvernanta pădurilor și a terenurilor;

- invită Comisia și **statele membre** să ia măsuri urgente pentru a pune capăt exploatării forestiere ilegale și a înăspri controlul comerțului ilegal cu lemn, prin monitorizarea atentă și aplicarea reglementărilor existente și prin utilizarea tehnologiilor geospațiale și de teledetecție.

3. Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 15 septembrie 2022 referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și al Consiliului privind acordarea de asistență macrofinanciară excepțională Ucrainei, consolidarea fondului comun de provizionare prin garanții din partea statelor membre și prin provizionare specifică pentru anumite datorii financiare legate de Ucraina garantate în temeiul Deciziei nr. 466/2014/UE și de modificare a Deciziei (UE) 2022/1201

Context

Războiul de agresiune neprovocat și nejustificat purtat de Rusia împotriva Ucrainei din 24 februarie 2022 a cauzat Ucrainei o pierdere a accesului pe piață și o scădere drastică a veniturilor publice, în timp ce cheltuielile publice pentru abordarea situației umanitare și pentru menținerea continuității serviciilor publice au crescut semnificativ. În această situație foarte incertă și volatilă, cele mai bune estimări ale nevoilor de finanțare ale Ucrainei realizate de Fondul Monetar Internațional (FMI) indică un deficit extraordinar de finanțare de aproximativ 39 de miliarde USD în 2022, din care aproximativ jumătate ar putea fi acoperit dacă sprijinul internațional promis până în prezent ar fi plătit integral. În circumstanțele extraordinare actuale, acordarea rapidă de către Uniune de asistență macrofinanciară Ucrainei în temeiul prezentei decizii este considerată a fi un răspuns adecvat pe termen scurt la riscurile considerabile la adresa stabilității macrofinanciare a Ucrainei. Asistența macrofinanciară excepțională suplimentară în valoare de până la 5 miliarde EUR în temeiul prezentei decizii este destinată să sprijine stabilizarea macrofinanciară a Ucrainei, să consolideze reziliența imediată a țării și să susțină capacitatea acesteia de redresare, contribuind astfel la sustenabilitatea datoriei publice a Ucrainei și la capacitatea acesteia de a fi, în cele din urmă, în măsură să își respecte obligațiile financiare.

Asistența macrofinanciară excepțională din partea Uniunii în temeiul prezentei decizii va contribui în mod semnificativ la satisfacerea nevoilor de finanțare ale Ucrainei, astfel cum au fost estimate de FMI și de alte instituții financiare internaționale, ținând seama de capacitatea Ucrainei de autofinanțare din resurse proprii. Determinarea valorii asistenței macrofinanciare excepționale din partea Uniunii ia de asemenea în considerare contribuțiile financiare preconizate din partea donatorilor bilaterali și multilaterali, necesitatea de a asigura o repartizare echitabilă a obligațiilor între Uniune și alți donatori, precum și aplicarea anterioară a celorlalte instrumente de finanțare externă ale Uniunii în Ucraina și valoarea adăugată a implicării Uniunii în general. Ar trebui recunoscut angajamentul autorităților ucrainene de a coopera îndeaproape cu FMI în ceea ce privește elaborarea și punerea în aplicare a măsurilor de urgență pe termen scurt și intenția lor de a colabora cu FMI la un program economic adecvat atunci când condițiile vor permite acest lucru. Un astfel de program a fost solicitat în mod oficial în august 2022. Asistența macrofinanciară excepțională din partea Uniunii ar trebui să vizeze menținerea stabilității și rezilienței macrofinanciare în contextul războiului. Comisia ar trebui să se asigure că asistența macrofinanciară excepțională din partea Uniunii respectă, din punct de vedere juridic și al conținutului, principiile și obiectivele principale ale măsurilor adoptate în cadrul diferitelor domenii de acțiune externă și al altor politici pertinente ale Uniunii.

Parlamentul European,

- ar trebui să acorde subvenția pentru dobândă ca instrument considerat adecvat pentru a asigura eficacitatea sprijinului în sensul articolului 220 alineatul (1) din Regulamentul financiar și ar trebui să fie suportată din bugetul Uniunii cel puțin în decursul cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027. În decursul cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027, subvenția pentru dobândă ar trebui să fie suportată din pachetul financiar menționat la articolul 6 alineatul (2) litera (a) prima liniuță din Regulamentul (UE) 2021/947. Pentru a finanța asistența macrofinanciară excepțională din partea Uniunii, Comisia este împuternicită, în numele Uniunii, să împrumute fondurile necesare de pe piețele de capital sau de la instituții financiare și să le împrumute mai

departe Ucrainei. Împrumuturile prevăzute la alineatul (1) de la prezentul articol și în Decizia (UE) 2022/1201 au împreună o scadență medie de maximum 25 de ani. Asistența macrofinanciară excepțională din partea Uniunii se plătește, în principiu, Băncii Naționale a Ucrainei. Sub rezerva dispozițiilor stabilite în memorandumul de înțelegere, care includ o confirmare a nevoilor de finanțare bugetară reziduale, fondurile Uniunii pot fi plătite Ministerului de finanțe al Ucrainei în calitate de beneficiar final.

4. Rezoluția Parlamentului European din 13 septembrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 2/2022 al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2022 - înregistrarea excedentului aferent exercițiului financiar 2021

Context:

Proiectul de buget rectificativ nr. 2/2022 are ca obiectiv înscrierea în bugetul pe 2022 a excedentului din exercițiul financiar 2021, care se ridică la 3 227,1 milioane EUR. În ceea ce privește veniturile, excedentul este determinat în principal de o colectare a taxelor vamale mai mare decât se anticipase (1 688,7 milioane EUR) și de valoarea mai mare decât se preconizase a veniturilor financiare, a dobânzilor de întârziere și a amenzilor (cu 1 110,8 milioane EUR) puse la dispoziția bugetului Uniunii în ultimele luni ale anului.

Parlamentul European,

-ia act de proiectul de buget rectificativ nr. 2/2022, astfel cum a fost prezentat de Comisie, consacrat exclusiv înscrierii în buget a excedentului din 2021, cu suma de 3 227,1 milioane EUR, în conformitate cu articolul 18 alineatul (3) din Regulamentul financiar; constată că excedentul de 3 227,1 milioane EUR din 2021 este deosebit de ridicat; reiterează, în acest context, obligația Comisiei de a respecta principiile bunei gestiuni financiare în execuția bugetului său, în conformitate cu articolul 317 din TFUE și cu articolul 33 din Regulamentul financiar;

- regretă faptul că suma de 183 de milioane EUR destinată achiziționării de vaccinuri împotriva COVID-19 în 2021 nu a fost cheltuită conform planificării Comisiei sau redirecționată către alte nevoi;

- își reiterează poziția potrivit căreia toate instrumentele bugetare ale Uniunii, inclusiv excedentul, ar trebui activate pentru a acorda în continuare Ucrainei și țărilor din prima linie cel mai puternic sprijin economic și financiar posibil și pentru a consolida și mai mult capacitățile de solidaritate ale Uniunii, în vederea abordării consecințelor sociale, energetice, agricole și economice suferite de Uniune și de cetățenii acesteia ca urmare a războiului purtat de Rusia împotriva Ucrainei; avertizează că aceste nevoi urgente vor impune acordarea de sprijin suplimentar de la bugetul Uniunii și este pregătit să sprijine majorările relevante ale bugetului Uniunii pentru 2022 prin viitoare bugete rectificative și invită Comisia să prezinte, după caz, bugete rectificative care să mobilizeze fonduri noi pentru a răspunde acestor provocări; invită statele membre, în acest context, să aloce reducerile semnificative preconizate ale contribuțiilor lor bazate pe VNB provenite din excedentul pe 2021 pentru includerea în buget a acțiunilor vizând abordarea consecințelor dezastruoase ale acestui război ilegal, neprovocat și nejustificat de agresiune împotriva Ucrainei.

5. Rezoluția Parlamentului European din 15 septembrie 2022 referitoare la coeziunea economică, socială și teritorială în UE: al 8-lea raport privind coeziunea

Context

În timpul pandemiei, riscul șomajului, creșterea sărăciei și disparitatea de gen au fost deosebit de accentuate în regiunile mai puțin dezvoltate ale UE; întrucât disparitatea de gen

în ocuparea forței de muncă a fost de aproape două ori mai mare decât cea din regiunile mai dezvoltate.

În ultima perioadă financiară, între 2014 și 2020, politica de coeziune, ca principală politică de investiții publice, a sprijinit peste 1,4 milioane de întreprinderi, a contribuit la crearea a 1 544 km de linii de cale ferată și la drumuri mai sigure, a ajutat 45,5 milioane de persoane să se integreze pe piața muncii și a crescut PIB-ul în regiunile cel mai puțin dezvoltate cu până la 5 %.

Parlamentul European,

-este convins că politica de coeziune poate continua să își joace rolul actual de vector al investițiilor și al creării de locuri de muncă, de instrument de reducere a disparităților regionale și intraregionale, precum și de mecanism de solidaritate pentru toate regiunile UE dacă are o finanțare solidă bazată pe principiul parteneriatului și al guvernantei pe mai multe niveluri; subliniază că acest lucru presupune să se asigure cel puțin același nivel de finanțare ca în perioada financiară 2021-2027, ținându-se cont și de recesiunea preconizată, suplimentat cu resursele bugetare ale Fondului pentru o tranziție justă (FTJ) II; reamintește că noile provocări necesită fonduri noi și solicită ca politica de coeziune să fie suplimentată cu noi resurse bugetare pentru a permite statelor membre și autorităților regionale să abordeze diferitele provocări și crize care afectează Uniunea;

-ia act de faptul că statele membre pot depune o cerere justificată în mod corespunzător pentru o mai mare flexibilitate în cadrul actual al Pactului de stabilitate și de creștere pentru cheltuielile structurale publice sau asimilabile, sprijinite de administrația publică prin cofinanțarea investițiilor activate ca parte a Fondului european de dezvoltare regională (FEDR), a Fondului de coeziune (FC) și a Fondului pentru o tranziție justă (FTJ); reamintește că atunci când definește ajustarea fiscală fie în cadrul componentei preventive, fie în cadrul componentei corective a Pactului de stabilitate și de creștere, Comisia trebuie să evalueze cu atenție această cerere într-un mod care să reflecte importanța strategică a investițiilor cofinanțate de FEDR, FC și FTJ;

-salută Mecanismul de redresare și reziliență (MRR) ca fiind un instrument important de a atenua impactul economic și social al pandemiei de coronavirus și de a face economiile și societățile europene mai sustenabile, mai reziliente și mai bine pregătite pentru provocările și oportunitățile tranziției verzi și digitale; subliniază că este important să se asigure complementaritatea și sinergiile cu politica de coeziune; critică lipsa unei dimensiuni teritoriale în MRR și reiterează importanța principiului parteneriatului în cadrul politicilor teritoriale ale UE; regretă că implementarea Mecanismului de redresare și reziliență a fost foarte centralizată și nu a fost supusă consultării cu regiunile și autoritățile locale; subliniază că formularea și punerea în aplicare a politicilor și acțiunilor Uniunii trebuie să țină seama de obiectivele stabilite la articolul 174 din TFUE și să contribuie la realizarea lor; consideră totodată că planurile naționale de redresare finanțate prin Mecanismul de redresare și reziliență nu ar trebui să afecteze capacitatea de a mobiliza fondurile ESI;

-subliniază că Curtea de Conturi Europeană a criticat lipsa de diferențiere între atenuarea schimbărilor climatice și adaptarea la schimbările climatice; subliniază că viitoarea politică de coeziune ar trebui să includă o astfel de diferențiere în monitorizarea cheltuielilor și în concentrarea lor tematică; subliniază că schimbările climatice reprezintă cea mai gravă amenințare la adresa societăților umane din întreaga lume și că afectează toate regiunile; evidențiază, prin urmare, necesitatea de a intensifica eforturile de a combate schimbările climatice și de a potența atenuarea schimbărilor climatice; subliniază că politica de coeziune trebuie să sprijine o integrare puternică a aspectelor legate de schimbările climatice;

-salută introducerea de către Comisie a Fondului pentru o tranziție justă (FTJ) pentru a sprijini regiunile care se confruntă cu dificultăți în tranziția către neutralitatea emisiilor de dioxid de carbon; îndeamnă statele membre reticente să continue punerea în aplicare a acestuia și invită Comisia să tragă învățăminte din punerea în aplicare a FTJ; solicită crearea unui nou fond, FTJ II, în perioada de programare de după 2027, la nivelul NUTS 3, cu o

metodă de alocare revizuită; consideră că fondul ar trebui să fie pe deplin integrat în RDC, aplicând în același timp principiul gestiunii partajate și al parteneriatului; consideră că regiunile cu emisii ridicate de CO₂ pe cap de locuitor, precum și industriile în tranziție, ar trebui să aibă acces la acest fond, care ar trebui să dispună de mai multe mijloace financiare decât FTJ actual și să aibă o sferă de aplicare mai largă; solicită ca noul FTJ II să facă diferența între atenuarea schimbărilor climatice și adaptarea la acestea și subliniază că este nevoie de o arhitectură simplă pentru viitoarea politică de coeziune;

-constată că, deși politica de coeziune nu este un instrument de criză, până la evaluarea intermediară ar trebui menținut un quantum de flexibilitate nealocat la nivelul din perioada actuală, pentru a întări reziliența și capacitatea de reacție a regiunilor, permițându-le să facă față provocărilor noi și viitoare și să absoarbă șocurile asimetrice; susține că în CFM post-2027 ar trebui să se asigure o politică de coeziune puternică, cu o finanțare mai mare, dar că această politică nu ar trebui utilizată pentru a aborda fiecare nouă provocare; invită Comisia să propună mobilizarea fondurilor de coeziune neutilizate în 2021 pentru o mai mare flexibilitate începând din 2022, ca să se găsească soluții la costurile crescute ale proiectelor de infrastructură finanțate de UE (transporturi, energie, sectorul digital etc.); reamintește că prețul materiilor prime și al materialelor de construcție periclitează punerea în aplicare a multor proiecte de infrastructură finanțate de UE;

-subliniază că PIB-ul folosit ca unic indicator al dezvoltării nu ia în considerare sustenabilitatea mediului, eficiența în utilizarea resurselor, integrarea și progresul social; reamintește că, pe lângă aspectele economice, sănătatea, educația, sustenabilitatea, echitatea și incluziunea socială fac parte integrantă din modelul de dezvoltare al UE; solicită ca PIB-ul să fie completat cu noi criterii (de exemplu, sociale, de mediu, demografice), pentru a oferi o imagine socioeconomică de ansamblu mai bună a regiunilor, pentru a aborda prioritățile actuale ale Uniunii, cum ar fi Pactul verde european și Pilonul european al drepturilor sociale, și pentru a reflecta mai bine tranziția ecologică, digitală și demografică și bunăstarea populației;

-subliniază importanța sprijinirii zonelor rurale prin valorificarea diversității și potențialului lor, prin îmbunătățirea conectivității transporturilor, a benzii largi de mare viteză, a ofertei de servicii, a diversificării economice și a creării de locuri de muncă, precum și susținând aceste zone ca să facă față unor provocări precum deșertificarea rurală, îmbătrânirea populației, depopularea și abandonul zonelor rurale, declinul comunităților în general, inclusiv din centrul orașelor și insuficiența asistenței medicale și a oportunităților de educație, subliniind totodată importanța legăturilor dintre mediul urban și cel rural în contextul unor zone urbane funcționale; subliniază rolul femeilor tinere, în special în zonele rurale, care tinde să fie precar; consideră că inițiativa Noul Bauhaus european ar contribui la creșterea atractivității zonelor rurale; constată că toate aceste măsuri ar ajuta deopotrivă orașele în creștere să facă față provocărilor cu care se confruntă;

-subliniază importanța consolidării abordării ascendente a dezvoltării rurale și locale, care este un mijloc de inovare socială și consolidare a capacităților, cetățenii putând astfel să își asume responsabilitatea pentru dezvoltarea zonelor în care trăiesc; insistă, așadar, ca autoritățile locale și regionale, precum și ONG-urile și cetățenii să fie incluși pe deplin în procesul decizional și de punere în aplicare, pentru a se garanta că nevoile sunt abordate în mod corespunzător; constată că potențialul existent la nivel local ar putea fi mai bine mobilizat prin consolidarea și facilitarea dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității (DLRC); consideră că DLRC ar trebui să fie obligatorie pentru statele membre;

-își exprimă îngrijorarea cu privire la faptul că propunerea REPowerEU a Comisiei include posibilități sporite de transferare a alocărilor bugetare către Mecanismul de redresare și reziliență din cadrul politicii de coeziune; subliniază că peste 100 de miliarde EUR din resursele politicii de coeziune vor fi investite în tranziția energetică, decarbonizare și sursele regenerabile de energie până în 2030; solicită, ca urmare, să se accelereze aplicarea politicii de coeziune.

6. Recomandarea Parlamentului European din 14 septembrie 2022 adresată Comisiei și Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate privind parteneriatul reînnoit cu vecinătatea sudică - o nouă agendă pentru Mediterana

La 9 februarie 2021, Comisia și Vicepreședintele Comisiei/Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (VP/ÎR) au aprobat o comunicare comună privind un parteneriat ambițios și reînnoit cu vecinătatea sudică, intitulată „O nouă agendă pentru Mediterana”, și un document de lucru comun al serviciilor Comisiei care prevede un plan economic și de investiții axat pe cinci priorități, și anume: dezvoltarea umană, buna guvernare și statul de drept; reziliența, prosperitatea și tranziția digitală; pacea și securitatea; migrația și mobilitatea și tranziția verde: reziliența la schimbările climatice, energia și mediul.

Această nouă agendă pentru Mediterana reprezintă un pas pozitiv în direcția corectă către o mai mare integrare economică și politică cu țările din vecinătatea sudică.

În 1955 a fost lansat Procesul de la Barcelona care includea printre obiective crearea unui spațiu comun de pace, stabilitate și prosperitate împărtășită, crearea unei zone de liber schimb euromediteraneene, depunerea de eforturi pentru consolidarea democrației și respectării drepturilor omului, precum și dezvoltarea unui parteneriat euromediteranean pentru o mai bună înțelegere și apropiere între popoare. La mai mult de 25 de ani de la Declarația de la Barcelona, majoritatea obiectivelor nu au fost atinse pe deplin.

Vecinătatea sudică nu ar trebui privită izolat, ci în strânsă corelație cu vecinătatea sudică și cu politica europeană de vecinătate (PEV) în ansamblu, astfel cum este definită în cadrul revizuirii PEV din 2015, și în cadrul unui proces general de reflecție cu privire la modul de continuare a unor relații mai strânse și echilibrate, reciproc avantajoase, între UE și vecinii săi.

UE ar trebui să urmărească un spațiu de reglementare comun care să includă vecinătatea sa sudică și estică și, prin urmare, să asigure accesul țărilor învecinate la cele mai înalte standarde de politică, anticorupție și drepturile omului, care sunt nu doar multiplicatori ai investițiilor economice și ai creșterii economice, ci sunt și esențiali pentru securitatea și stabilitatea politică îmbunătățite ale țărilor din vecinătatea estică și ale UE, precum și pentru protecția mediului.

Războiul din Ucraina are consecințe dramatice în numeroase țări vulnerabile în special în ceea ce privește nivelul prețurilor, producția, accesul și aprovizionarea cu cereale, în special cu grâu. Partenerii din vecinătatea sudică sunt dependenți structural de importurile de cereale, iar războiul din Ucraina are un impact substanțial asupra lanțurilor de aprovizionare cu grâu și ulei alimentar, cu implicații asupra securității alimentare.

În acest sens, UE depune în prezent eforturi pentru a contracara încercările unor părți terțe de a destabiliza regiunea. Războiul din Ucraina și nevoia ce decurge de a diversifica și a decarboniza și mai mult aprovizionarea cu energie a UE au demonstrat rolul esențial al vecinătății sudice în a deveni un partener crucial al UE în vederea îndeplinirii obiectivelor Pactului verde european, dar și în asigurarea aprovizionării suficiente cu gaze și petrol a UE pe termen scurt, cu beneficii reciproce atât pentru UE, cât și pentru țările din vecinătatea sudică.

De asemenea, dezvoltarea, securitatea, stabilitatea și democrația în vecinătatea sudică sunt strâns legate de integrarea socioeconomică reală a femeilor, a tinerilor și a grupurilor discriminate, cum ar fi persoanele LGBTQI+, drepturile fundamentale pentru minoritățile religioase, culturale și etnice și spații deschise pentru cetățeni și societatea civilă independentă în care să se exprime, să acționeze și să facă schimb liber de idei și opinii. Drepturile civile, politice, sociale și economice ale femeilor și promovarea lor în vecinătatea sudică ar trebui să fie o prioritate a noii agende pentru Mediterana.

Parlamentul European a recomandat Comisiei și Înaltului Reprezentant ca, la punerea în aplicare a parteneriatului reînnoit cu vecinătatea sudică: să asigure resurse adecvate

pentru punerea în aplicare la timp și eficace a noii agende pentru Mediterana, pe baza obiectivelor și a priorităților stabilite în comun cu țările partenere din vecinătatea sudică, prin cooperare transparentă și programarea acțiunii externe pentru regiune în cadrul Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională (IVCDCI); să consolideze dialogul și cooperarea UE cu țările din vecinătatea sudică în domeniile de politică relevante și să promoveze prevenirea conflictelor și consolidarea păcii, combaterea pirateriei, securitatea maritimă și combaterea terorismului, a radicalizării și a extremismului; să pună în aplicare, în mod prioritar, strategii pentru reducerea sărăciei, strategii dedicate programării pentru un acces mai larg al tinerilor și al femeilor la educație, formare profesională și învățământ superior, împreună cu o finanțare adecvată pentru accesul la educație al populației generale, precum și strategii care să sprijine crearea și dezvoltarea unor structuri eficiente de învățământ superior sau profesional în țările din vecinătatea sudică; să se asigure că UE, statele sale membre și partenerii săi din vecinătatea sudică aplică politici de migrație care reflectă pe deplin drepturile omului ale migranților și refugiaților, astfel cum sunt consacrate în legislația internațională, regională și națională; să intensifice de urgență și să continue parteneriatele și cooperarea cu țările relevante din vecinătatea sudică, pentru a aborda și a combate efectele negative imediate și pe termen lung ale schimbărilor climatice, pentru a promova protecția mediului și a concepe soluții de abordare a deficitului de apă, punând accentul pe eforturile de consolidare a rezilienței; să promoveze în continuare și să ia urgent măsuri de consolidare a capacității de interconectare dintre UE și țările din sudul și estul Mării Mediterane care produc gaze naturale și alte tipuri de energie, prin intermediul platformelor relevante ale UE; să includă drepturile economice și ale lucrătorilor în noua agendă, să inoveze și să încurajeze strategiile bazate pe o analiză aprofundată a ceea ce se întâmplă la frontiera sudică și să se concentreze pe munca decentă, dezvoltarea durabilă și standardele internaționale în domeniul muncii; să încurajeze cooperarea regională și să sprijine normalizarea relațiilor dintre Israel și statele arabe; să stimuleze și să sprijine reformele prin intermediul politicii privind vecinătatea sudică în domeniile democrației, statului de drept, drepturilor omului, bunei guvernante și luptei împotriva corupției, în beneficiul populației și al stabilității în regiune; să condamne din nou utilizarea pedepsei cu moartea; să solicite partenerilor vizați din vecinătatea sudică să introducă un moratoriu imediat privind aplicarea pedepsei cu moartea ca pas către abolirea și comutarea tuturor sentințelor de condamnare la moarte.

7. Rezoluția Parlamentului European din 15 septembrie 2022 referitoare la propunerea de decizie a Consiliului de stabilire, în temeiul articolului 7 alineatul (1) din Tratatul privind Uniunea Europeană, a existenței unui risc clar de încălcare gravă de către Ungaria a valorilor pe care se întemeiază Uniunea

Orice risc clar de încălcare gravă de către un stat membru a valorilor prevăzute la articolul 2 din TUE nu privește numai statul membru respectiv în care se materializează acest risc, ci are un impact și asupra celorlalte state membre, asupra încrederii reciproce între acestea, asupra naturii înseși a Uniunii și asupra drepturilor fundamentale de care se bucură cetățenii săi în temeiul dreptului Uniunii.

De mai mulți ani, situația din Ungaria nu este tratată în mod corespunzător și persistă multiple preocupări în legătură cu aceasta, iar între timp, au apărut numeroase probleme noi, care au un impact negativ asupra imaginii Uniunii, precum și asupra eficacității și credibilității sale în ceea ce privește apărarea drepturilor fundamentale, a drepturilor omului și a democrației la nivel mondial, și care revelează necesitatea de a le aborda printr-o acțiune concertată la nivelul Uniunii.

Guvernul Ungariei nu respectă principiul supremației dreptului UE, consacrat în jurisprudența Curții de Justiție, dar recurge la Curtea de Justiție pentru a ataca actele legislative aflate în vigoare în UE. De asemenea, Parlamentul Ungariei a adoptat o rezoluție la

19 iulie 2022, solicitând să fie limitate competențele Parlamentului European, iar deputații în Parlamentul European să fie numiți și nu aleși.

În același timp, blocarea sancțiunilor împotriva Rusiei în Consiliu subminează eforturile depuse de Uniune pentru a proteja valorile consacrate la articolul 2 din TUE în interiorul UE și în afara acesteia și constituie o problemă de securitate pentru Uniunea Europeană.

În acest sens, Parlamentul European și-a exprimat îngrijorarea cu privire la o serie de aspecte din Ungaria precum: funcționarea sistemului constituțional și al celui electoral, independența sistemului judiciar și a altor instituții și drepturile judecătorilor, corupția și conflictele de interese, protecția datelor și a vieții private, libertatea de exprimare, inclusiv pluralismul mass-mediei, libertatea academică, libertatea religioasă, libertatea de asociere, dreptul la egalitatea de tratament, inclusiv drepturile LGBTIQ, drepturile persoanelor care aparțin minorităților, inclusiv ale romilor și evreilor, și protejarea împotriva declarațiilor incitatoare la ură împotriva acestor minorități, drepturile fundamentale ale migranților, ale solicitanților de azil și ale refugiaților și drepturile economice și sociale.

De asemenea, PE și-a exprimat profunda îngrijorare și a condamnat eforturile deliberate și sistematice ale guvernului din Ungaria de a submina valorile fondatoare ale Uniunii, consacrate la articolul 2 din TUE. Aceste tendințe s-au înrăutățit substanțial de la declanșarea articolului 7 alineatul (1) din TUE. PE a subliniat că guvernului Ungariei îi revine responsabilitatea de a restabili conformitatea cu legislația UE și cu valorile consacrate la articolul 2 din TUE și și-a exprimat regretul profund cu privire la faptul că lipsa unor măsuri hotărâte din partea UE a contribuit la degradarea democrației, a statului de drept și a drepturilor fundamentale în Ungaria, transformând țara într-un regim hibrid de autocrație electorală, conform indicilor corespunzători.

Parlamentul a invitat Consiliul să adreseze Ungariei recomandări cât mai curând posibil, pentru a remedia problemele menționate în rezoluția din 12 septembrie 2018 și în prezenta rezoluție, solicitându-i să pună în aplicare toate hotărârile și recomandările menționate, inclusiv pe cele ce țin de alegerile generale din 3 aprilie 2022.

Acesta a reamintit importanța Regulamentului privind condiționalitatea legată de statul de drept și a salutat decizia de a-l declanșa în cazul Ungariei, deși cu o mare întârziere și cu un domeniu de aplicare limitat.

În același timp, a luat act de riscul utilizării abuzive a fondurilor în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență și și-a reiterat apelul adresat Comisiei de a nu aproba planul Ungariei până când Ungaria nu va respecta pe deplin toate recomandările specifice fiecărei țări din cadrul semestrului european în domeniul statului de drept și până când nu va executa toate hotărârile aplicabile ale CJUE și ale CEDO.

Parlamentul a invitat Comisia să aplice mai strict Regulamentul privind dispozițiile comune și Regulamentul financiar pentru a combate orice utilizare necorespunzătoare a fondurilor UE din motive politice și să găsească modalități de distribuire a fondurilor UE prin intermediul administrațiilor locale și al ONG-urilor, în cazul în care guvernul în cauză nu cooperează în ceea ce privește eliminarea deficiențelor în asigurarea statului de drept.

Parlamentul European și-a reiterat apelul adresat Comisiei și Consiliului de a iniția imediat negocieri cu privire la un mecanism al UE pentru democrație, statul de drept și drepturile fundamentale, sub forma unui acord interinstituțional, inclusiv un ciclu de politici permanent al instituțiilor UE.

II. ȘTIRI

1. Consiliul European pentru Inovare: un nou val de start-up-uri de tehnologie profundă urmează să primească granturi și investiții de capital

Consiliul European pentru Inovare: un nou val de start-up-uri de tehnologie profundă urmează să primească granturi și investiții de capital prin intermediul instrumentului Accelerator.

Comisia a selectat 75 de start-up-uri inovatoare, după cel de al doilea termen-limită de evaluare a solicitărilor de finanțare prin intermediul Acceleratorului Consiliului European pentru Inovare (CEI) din acest an, din luna iunie. O companie din România se regăsește printre cele selectate.

Acestea au fost selectate ca urmare a unui proces extrem de competitiv, în cadrul căruia 232 de întreprinderi au fost intervievate de jurii formate din investitori și antreprenori experimentați. În total, acestea vor primi finanțare în valoare de aproape 400 milioane EUR, într-o combinație de granturi și investiții de capital. Investițiile de capital se vor realiza prin intermediul Fondului CEI, care este acum pe deplin operațional. Întreprinderile selectate sunt larg răspândite geografic, provenind din 21 de țări. 20 % dintre ele au directori-generalii femei.

De la lansarea CEI în martie 2021, peste 7.000 de start-up-uri și IMM-uri și-au trimis ideile și peste 4.000 au depus cereri complete. Întreprinderile anunțate astăzi s-au numărat printre cele 1.006 care au fost invitate la interviu după al doilea termen din 2022, 15 iunie, și se alătură celor 238 pe care CEI le-a selectat pentru finanțare în 2021 și 2022.

2. Finaliștii Premiului Saharov 2022 sunt Julian Assange, poporul ucrainean și reprezentanții acestuia, și Comisia columbiană a adevărului

Premiul anual Saharov pentru libertate de gândire este acordat începând cu 1988 persoanelor și organizațiilor care luptă pentru drepturile omului și libertățile fundamentale. Este numit astfel în onoarea fizicianului și dizidentului sovietic Andrei Saharov, iar valoarea premiului este de 50.000 EUR. În 2021 premiul a fost acordat liderului opoziției ruse, Alexei Navalnii, pentru lupta acestuia contra corupției și abuzurilor Kremlinului împotriva drepturilor omului.

Finaliștii din acest an ai Premiului Saharov al Parlamentului European pentru libertate de gândire, aleși în ședința comună din 13 octombrie a comisiei pentru afaceri externe și a celei pentru dezvoltare sunt:

- Julian Assange,

Unul dintre cofondatorii asociației WikiLeaks, Assange a furnizat unor ziare de renume mondial documente referitoare la crime de război, arestări abuzive, încălcări ale drepturilor omului și tortură. Acesta a fost ținut închis în Regatul Unit și este în curs de extrădare către Statele Unite unde va fi judecat pentru acuzații de spionaj și infracțiuni informatice.

- Curajosul popor ucrainean, reprezentat de președintele său, liderii aleși și societatea civilă

Războiul de agresiune neprovocat lansat în februarie 2022 de Rusia împotriva Ucrainei provoacă sacrificii enorme poporului ucrainean - vieți pierdute, sate și orașe distruse. Conform nominalizării, poporul ucrainean luptă să-și apere căminele, suveranitatea, independența și integritatea teritorială; însă ei apără zi de zi pe câmpul de luptă și libertatea, democrația, statul de drept și celelalte valori europene. Nominalizarea îl evidențiază pe președintele ucrainean, Volodimir Zelenski, pentru curajul, rezistența și devotamentul pentru poporul său. De asemenea, sunt menționate rolurile jucate de cetățeni, de reprezentanții societății civile și de către stat și instituțiile publice, cum ar fi Serviciile de Urgență ale Ucrainei; Yulia Pajevska, fondatoarea unității de evacuare sanitare Îngerii lui Taira; Oleksandra Matviciuc, avocat și activist pentru drepturile omului; Mișcarea de rezistență civilă Flamura Galbenă; și Ivan Fedorov, fostul primar al orașului Melitopol.

- Comisia adevărului din Columbia

Comisia adevărului din Columbia este o instituție înființată în urma acordului de pace din 2016 pentru încheierea războiului civil columbian din acel an. Scopul acesteia este să stabilească adevărul în legătură cu încălcările drepturilor omului din timpul conflictului și să militeze pentru drepturile milioanele de victime. Nominalizarea aduce un omagiu victimelor războiului civil și dorește totodată să ofere sprijin procesului de pace. Ea menționează numele lui Francisco de Roux, Alejandro Valencia Villa, Marta Ruiz Naranjo, Alfredo Molano Bravo (post-mortem), Alejandro Castillejo, Saúl Alonso Franco, Lucía Victoria González, Patricia Tobón Yagarí, Alejandra Miller, Leyner Palacios, Ángela Salazar Murillo (post-mortem), și Carlos Martin Beristain.

Finaliștii au fost selectați de către eurodeputați dintr-o listă mai lungă de nominalizări făcute de grupurile politice sau de grupuri de minim 40 de deputați. Aflați mai multe despre nominalizările ediției 2022 a Premiului Saharov.

3. Europa se deschide către tineri cu abonamente de călătorie gratuite

Tinerii născuți în 2004 se pot înregistra acum pentru bilete de tren gratuite până pe 25 octombrie grație inițiativei DiscoverEU, care este susținută de Parlamentul European.

Grație unei inițiative susținute de Parlament, 165 000 de tineri au primit bilete gratuite pentru a călători în UE de la lansarea acesteia, în iunie 2018. În prezent sunt disponibile peste 35 000 de bilete gratuite, care permit tinerilor să călătorească și să descopere Europa prin inițiativa Discover EU, lansată printr-o propunere făcută în cadrul Evenimentului tineretului european (EYE) în 2014. În plus, în 2022 participanții selecționați vor primi carduri ce oferă reduceri la cazare, transport local, vizite culturale și alte activități. Cel puțin 35 000 de tineri vor avea șansa de a călători în Europa cu trenul între 1 martie 2023 și 29 februarie 2024. Orice cetățean european născut între 1 ianuarie 2004 și 31 decembrie 2004 poate candida pentru bilete online începând cu 11 octombrie de la ora 13:00 (ora României) și până pe 25 octombrie după prânz (13:00 ora României). Pentru a fi eligibili, candidații trebuie să răspundă la câteva întrebări.

Participanții pot călători pe o perioadă de maximum 30 de zile, în cel puțin o țară străină. Călătoria se va face în principal cu trenul, dar și cu autobuzul și vaporul, pentru garantarea unui acces mai larg. Sunt permise excepțional și zborurile, în cazurile în care nu sunt disponibile alte forme de transport (de exemplu pentru persoanele care provin din zone îndepărtate și regiunile ultraperiferice ale UE).

Participanții cu mobilitate redusă și/sau nevoi speciale pot fi eligibili pentru ajutor suplimentar (de exemplu pot fi acoperite costurile pentru persoanele însoțitoare sau câinii însoțitori pentru participanții cu deficiențe de vedere).

Mai multe informații sunt disponibile pe Portalul Tineretului European.

Parlamentul European a susținut puternic ideea de bilete gratuite de transport feroviar pentru europenii în vârstă de 18 ani, votând trei rezoluții care susțin inițiativa.

Deputații consideră că inițiativa va permite tinerilor să cunoască diversitatea Europei, să se înțeleagă mai bine între ei și să învețe mai multe despre Europa. Aceștia speră că încurajarea tinerilor europeni să călătorească în UE și să întâlnească persoane din alte țări va stimula identitatea europeană și va consolida valorile comune ale UE.

4. Deficitul de medicamente în UE: cauze și soluții

Aflați de ce nu avem întotdeauna medicamente, ce efecte a avut pandemia și cum vrea Parlamentul să îmbunătățească situația.

Criza sanitară provocată de Covid-19 a evidențiat o problemă din ce în ce mai acută: nu avem întotdeauna suficiente medicamente și echipamente medicale, ceea ce pune pacienții în pericol și sistemele naționale de sănătate sub presiune.

În aprilie 2020, Alianța Europeană a Spitalelor Universitare a avertizat că, în unitățile de terapie intensivă, creșterea cererii de anumite anestezice, antibiotice, relaxante musculare și medicamente utilizate în afara indicațiilor terapeutice pentru tratarea Covid-19 ar putea conduce la epuizarea stocurilor. Scăderea producției, problemele logistice, interdicțiile la export și stocarea din cauza crizei au crescut riscul penuriei.

Pe 14 iulie, Comisia pentru mediu a Parlamentului (ENVI) a adoptat un raport în care solicita „independența sistemului european de sănătate”, garantând stocurile, reluând producția locală de medicamente și coordonând mai bine, la nivelul UE, strategiile naționale de securitate.

Care este cauza penuriei de medicamente?

Între 2000 și 2018, deficitul de produse esențiale, utilizate pe scară largă, din UE a crescut de 20 ori și, potrivit unei note a Comisiei, este încă în creștere.

Peste 50 % Medicamentele împotriva cancerului, infecțiilor și bolilor sistemului nervos (epilepsie, Parkinson) reprezintă mai mult de jumătate din medicamentele în deficit grav.

Motivele sunt complexe, de la probleme de producție, cotele din acest sector, comerțul paralel legal, creșteri spectaculoase ale cererii în urma epidemiilor sau a dezastrelor naturale, până la stabilirea prețurilor, care se decid la nivel național.

UE este din ce în ce mai dependentă de țări terțe - mai ales de India și China - în ceea ce privește producția de substanțe farmaceutice active, de materiile prime chimice și de medicamente.

Ce soluții propune Parlamentul?

Raportul ENVI identifică trei domenii prioritare de acțiune:

- O revenire la independența UE, asigurarea aprovizionării cu medicamente și echipamente
- O mai bună coordonare la nivelul UE, în completarea măsurilor naționale de garantare a unor servicii de sănătate accesibile și de înaltă calitate
- O cooperare mai strânsă între statele membre

Deputații salută noul program al UE în domeniul sănătății, „EU4Health”, care urmărește creșterea disponibilității medicamentelor și echipamentelor medicale, și solicită mai multe acțiuni la nivel european pentru a remedia deficitul și a dezvolta strategii de sănătate inovatoare și coordonate, printre care achizițiile comune de medicamente la nivelul UE.

În raport se solicită următoarele:

- Identificarea unor potențiale surse de producție pentru *industria farmaceutică a UE*, acordând prioritate medicamentelor esențiale și celor strategice;
- Introducerea unor *stimulente financiare pentru a încuraja producătorii* să stea în Europa;
- Crearea unei *rezerve UE de medicamente de importanță strategică* pentru situații neprevăzute, care să funcționeze ca „o farmacie europeană de urgență”, reducând riscul de penurie;
- Schimbul de bune practici în gestionarea stocurilor, *transparența* și o distribuție echitabilă
- Utilizarea unor *instrumente digitale inovatoare* pentru a face schimb de informații despre medicamentele care lipsesc;
- Facilitarea circulației medicamentelor între statele membre ale UE;
- Susținerea investițiilor în cercetare.

Într-o rezoluție adoptată în 2017, Parlamentul solicitase deja o mai bună trasabilitate a costurilor de C&D, a finanțării publice și a cheltuielilor de piață, pentru ca medicamentele să aibă prețuri mai accesibile.

În aprilie, Comisia a prezentat o serie de orientări pentru a remedia penuria de medicamente cauzată de epidemia de coronavirus, recomandând statelor membre: să elimine interdicțiile la export și să nu acumuleze stocuri; să-și crească și să-și reorganizeze

producția; să asigure o utilizare optimă în spitale prin realocarea stocurilor; să ia în considerare medicamentele alternative; să optimizeze vânzările în farmacii.

O Strategie farmaceutică a UE

Comisia este așteptată să facă propuneri de actualizare a legislației farmaceutice în 2022. În noiembrie 2021 Parlamentul European a stabilit o serie de recomandări. Deputații au cerut perioade mai scurte de aprobare din partea agențiilor naționale și alinierea cu Agenția Europeană a Medicamentului pentru asigurarea unui acces egal și rapid la medicamente în UE.

Aceștia au îndemnat Comisia să abordeze cauzele profunde ale lipsurilor și să propună soluții durabile, care să includă și introducerea pe piață la timp a medicamentelor generice. Parlamentul a subliniat nevoia de a întări capacitatea UE de producție și distribuție ca și necesitatea unei mai mari transparențe cu privire la prețuri și finanțările publice pentru cercetare și dezvoltare.

5. Uniunea sănătății: un răspuns mai ferm al UE la urgențele de sănătate publică

A fost finalizat primul pachet privind uniunea sănătății, bazat pe lecțiile învățate în urma pandemiei de COVID-19.

Uniunea Europeană va fi mai bine pregătită și mai în măsură să își coordoneze răspunsul la crizele sanitare

Au fost redactate norme mai clare pentru achizițiile publice comune de medicamente și dispozitive medicale.

Parlamentul aprobă noi măsuri care consolidează capacitatea Uniunii de a preveni și controla focarele de boli transmisibile și de a aborda amenințările transfrontaliere la adresa sănătății.

- Eurodeputații au aprobat acordul încheiat cu Consiliul referitor la extinderea mandatului Centrului European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC), cu 542 voturi pentru, 43 împotrivă și 9 abțineri. Noua legislație urmărește să consolideze capacitatea Uniunii de a preveni și gestiona epidemiile de boli transmisibile și de a se pregăti pentru acestea.
- Centrul European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC) va coopera cu Comisia Europeană, cu autoritățile naționale, cu organismele Uniunii și cu organizațiile internaționale pentru a garanta că activitățile lor sunt coerente și se completează reciproc. Pentru a genera date comparabile și în timp util, Centrul va coordona standardizarea procedurilor de colectare a datelor, dar și validarea, analizarea și diseminarea datelor la nivelul Uniunii.
- În plus, ECDC va monitoriza îndeaproape capacitatea sistemelor naționale de sănătate de a detecta și de a preveni epidemiile de boli transmisibile, dar și capacitatea lor de a răspunde la aceste epidemii și de a se redresa în urma lor. De asemenea, va identifica lacunele existente și va oferi recomandări bazate pe date științifice.

Planificarea prevenirii, pregătirii și răspunsul

- Cu 544 voturi pentru, 50 împotrivă și 10 abțineri, Parlamentul a adoptat și acordul privind o serie de măsuri care vor permite Uniunii Europene să anticipeze și să răspundă mai bine la amenințările transfrontaliere grave la adresa sănătății.
 - Noile norme includ o mai bună planificare a prevenirii, pregătirii și răspunsului la nivelul Uniunii și la nivel național. Comisia va fi în măsură să recunoască în mod oficial o urgență de sănătate publică la nivelul Uniunii Europene, care ar declanșa o cooperare mai strânsă în interiorul Uniunii și ar permite dezvoltarea și stocarea în timp util a contramăsurilor medicale.
 - Legislația clarifică și procedurile pentru a achiziționa în comun medicamente și dispozitive medicale, inclusiv posibilitatea de a limita achizițiile paralele și activitățile de negociere ale țărilor participante în cazul produselor achiziționate în comun la nivelul Uniunii.
- În urma voturilor finale din plen, textele vor trebui acum să fie aprobate oficial și de Consiliu, urmând să fie apoi publicate în scurt timp în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

6. Comisia lansează lucrările privind Anul european al competențelor

În urma anunțului făcut de președinta Ursula von der Leyen în discursul său privind starea Uniunii din 2022, Comisia a adoptat propunerea sa pentru desemnarea anului 2023 drept Anul european al competențelor. Tranziția verde și cea digitală deschid noi oportunități pentru cetățeni și pentru economia UE. Deținerea competențelor relevante le permite oamenilor să facă față cu succes schimbărilor de pe piața forței de muncă și să participe pe deplin la societate și democrație. Acest lucru va asigura faptul că nimeni nu este lăsat în urmă, iar redresarea economică, la fel ca tranziția verde și cea digitală, este echitabilă și justă din punct de vedere social. O forță de muncă cu competențele cerute pe piața contribuie, de asemenea, la creșterea durabilă, conduce la mai multă inovare și îmbunătățește competitivitatea întreprinderilor.

Cu toate acestea, în prezent, peste trei sferturi dintre întreprinderile din UE raportează dificultăți în găsirea de lucrători cu competențele necesare, iar cele mai recente cifre furnizate de Eurostat sugerează că doar 37% dintre adulți urmează cursuri de formare în mod regulat. Indicele economiei și societății digitale arată că patru din zece adulți și una din trei persoane care lucrează în Europa nu dispun de competențe digitale de bază. În plus, încă din 2021, existau deficite de personal pentru 28 de ocupații, de la construcții și asistență medicală până la inginerie și IT, ceea ce demonstrează o cerere tot mai mare atât de lucrători cu înaltă calificare, cât și de lucrători slab calificați. Există, de asemenea, o reprezentare scăzută a femeilor în profesii și studiile din domeniul tehnologiei, doar unu din șase specialiști IT și unu din trei absolvenți de STIM fiind femei.

Pentru încurajarea învățării pe tot parcursul vieții, statele membre au aprobat obiectivele sociale ale Strategiei Europa 2030, conform cărora cel puțin 60% dintre adulți ar trebui să participe la formare în fiecare an, prezentând deja contribuția lor națională, la îndeplinirea acestui obiectiv. Acest lucru este, de asemenea, important pentru atingerea obiectivului privind rata de ocupare a forței de muncă de cel puțin 78% până în 2030. Busola pentru dimensiunea digitală 2030 stabilește obiectivul UE ca, până în 2030, cel puțin 80% dintre adulți să aibă cel puțin competențe digitale de bază și să existe 20 de milioane de specialiști TIC angajați în UE, în timp ce mai multe femei ar trebui încurajate să ocupe astfel de locuri de muncă.

Anul european al competențelor – stimularea competitivității, a participării și a talentului

Prin Anul european al competențelor, în cooperare cu Parlamentul European, statele membre, partenerii sociali, serviciile publice și private de ocupare a forței de muncă, camerele de comerț și industrie, furnizorii de educație și formare, lucrătorii și întreprinderile, Comisia își propune să dea un nou impuls învățării pe tot parcursul vieții prin:

- Promovarea unor investiții în formare și perfecționare mai consistente, mai eficace și mai favorabile incluziunii, în vederea valorificării întregului potențial al forței de muncă europene și a sprijinirii tranziției de la un loc de muncă la altul;
- Asigurarea caracterului adecvat al competențelor în raport cu nevoile pieței forței de muncă, cooperând totodată cu partenerii sociali și cu întreprinderile. Corelarea aspirațiilor și a seturilor de competențe ale persoanelor cu oportunitățile de pe piața forței de muncă, în special pentru tranziția verde și digitală și pentru redresarea economică. Se va acorda o atenție deosebită activării unui număr mai mare de persoane pe piața forței de muncă, în special a femeilor și a tinerilor, cu precădere a celor care nu sunt încadrați profesional și nu urmează niciun program educațional sau de formare;
- Atragerea persoanelor din țări terțe cu competențele de care UE are nevoie, inclusiv prin consolidarea oportunităților de învățare și a mobilității și prin facilitarea recunoașterii calificărilor.

Pentru îndeplinirea acestor obiective, Comisia va promova oportunitățile de perfecționare și recalificare, de exemplu prin evidențierea inițiativelor relevante ale UE, inclusiv a posibilităților de finanțare ale UE, pentru sprijinirea adoptării, implementării și realizării acestora. Vor fi organizate, de asemenea, evenimente și campanii de sensibilizare în întreaga Uniune, cu scopul sprijinirii învățării reciproce a partenerilor, în ceea ce privește perfecționarea și recalificarea. Anul propus urmărește, de asemenea, să contribuie la dezvoltarea în continuare a instrumentelor de informații privind competențele și să promoveze mijloace și instrumente pentru creșterea transparenței și facilitarea recunoașterii calificărilor, inclusiv a calificărilor acordate în afara UE.

Pentru asigurarea coordonării activităților relevante la nivel național, Comisia invită statele membre să numească un coordonator național pentru Anul european al competențelor.

Inițiative ale UE de sprijinire a dezvoltării competențelor

Pentru Anul european al competențelor, putem valorifica numeroasele inițiative ale UE, pentru sprijinirea competențelor aflate deja în curs de desfășurare și putem spori gradul de adoptare a acestora:

- Agenda europeană pentru competențe reprezintă cadrul de cooperare al UE în materie de competențe și va continua să ajute persoanele fizice și întreprinderile să dezvolte competențe mai numeroase și de mai bună calitate și să le aplice;
- Ca parte a Agendei pentru competențe, până în prezent, în cadrul Pactului privind competențele, au aderat peste 700 de organizații și au fost instituite 12 parteneriate la scară largă, în sectoare strategice, cu angajamente de a contribui la perfecționarea profesională a până la 6 milioane de persoane;
- Dialogul structurat cu statele membre privind educația și competențele digitale;
- Comisia a propus, de asemenea, noi inițiative pentru remedierea deficitului de competențe în UE și îmbunătățirea cooperării în materie de migrație. Lansarea unei rezerve de talente la nivelul UE și a parteneriatelor pentru atragerea de talente cu parteneri terți selectați va contribui la corelarea competențelor candidaților pentru locuri de muncă în Europa cu nevoile pieței forței de muncă. Aceasta este o realizare esențială în cadrul noului Pact privind migrația și azilul;
- Noua agendă europeană pentru inovare, adoptată în iulie, propune o inițiativă emblematică și un set de acțiuni menite să creeze condițiile-cadru adecvate pentru talentele noastre;
- Strategia europeană pentru universități, adoptată în ianuarie, propune o serie de 50 de acțiuni ce sunt esențiale pentru dezvoltarea unor competențe de nivel înalt și adaptate exigențelor viitorului, pentru o gamă largă de cursanți, inclusiv cursanți pe tot parcursul vieții, pentru ca aceștia să devină gânditori creativi și critici, cu competențe în rezolvarea problemelor și cetățeni activi și responsabili;
- Platforma europeană pentru competențe și locuri de muncă în sectorul digital este o inițiativă lansată în cadrul programului Mecanismul pentru interconectarea Europei. Aceasta oferă informații și resurse privind competențele digitale, cum ar fi un instrument de autoevaluare a competențelor digitale, precum și oportunități de formare și de finanțare;
- Coaliția UE pentru competențe și locuri de muncă în sectorul digital abordează lacunele în materie de competențe digitale, prin reunirea statelor membre, a partenerilor sociali, a întreprinderilor, a organizațiilor non-profit și a furnizorilor de educație, pentru sensibilizarea opiniei publice și încurajarea organizațiilor să ia diferite măsuri, în vederea promovării formării în materie de competențe digitale, de exemplu, prin asumarea unui angajament de a dezvolta competențele digitale.

Finanțare și asistență din partea UE, pentru investiții în competențe

UE pune la dispoziție fonduri și sprijin tehnic semnificative, pentru sprijinirea investițiilor statelor membre în perfecționare și recalificare, inclusiv:

- Fondul social european Plus (FSE+), cu un buget de peste 99 mld EUR, pentru perioada 2021-2027, este principalul instrument al UE pentru investițiile în capitalul uman;
- Mecanismul de redresare și reziliență poate sprijini reformele și investițiile statelor membre, inclusiv în domeniul competențelor și al locurilor de muncă. În planurile naționale de redresare și reziliență aprobate până în prezent de Comisie și de Consiliu, aproximativ 20% din cheltuielile sociale sunt alocate „*ocupării forței de muncă și competențelor*”;
- Programul Europa digitală, cu un buget de 580 mil EUR pentru dezvoltarea competențelor digitale avansate. Acesta oferă finanțare strategică și, printre altele, sprijină dezvoltarea unei rezerve de talente formate din experți în domeniul digital, consolidând totodată cooperarea dintre statele membre ale UE și părțile interesate de competențele și locurile de muncă din sectorul digital;
- Orizont Europa sprijină competențele cercetătorilor, ale antreprenorilor și ale inovatorilor, în special prin acțiunile sale Marie Skłodowska-Curie, Consiliul European pentru Inovare și Institutul European de Tehnologie;
- Erasmus+, cu un buget de 26,2 mld EUR, sprijină, printre altele, dezvoltarea personală și profesională a cursanților, a personalului și a instituțiilor din domeniul educației și formării profesionale, prin finanțarea activităților de mobilitate și a parteneriatelor pentru cooperare în întreaga Europă. Programul finanțează, de asemenea, universitățile europene ce sunt pioniere în dezvoltarea microcertificatelor pentru formare, perfecționare și recalificare.

Printre celelalte programe care pot sprijini dezvoltarea competențelor se numără programul InvestEU, Fondul european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați, Fondul european de dezvoltare regională, Fondul pentru o tranziție justă, Corpul european de solidaritate, Programul pentru mediu și politici climatice (LIFE), Fondul pentru modernizare, Instrumentul de sprijin tehnic și Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională.

Siguranța rutieră

În 2021, numărul deceselor cauzate de accidente rutiere se situează sub nivelurile anterioare pandemiei, dar îmbunătățirea este încă prea lentă, pentru a le reduce la jumătate, până în 2030. Se estimează că 19 900 de persoane au fost ucise pe drumurile din UE anul trecut, conform cifrelor finale privind decesele cauzate de accidente rutiere pentru 2021, publicate de către Comisie, la 17 octombrie. Cifrele sunt anunțate deoarece Comisia găzduiește anual Premiile de excelență în domeniul siguranței rutiere, prin care sunt recompensate proiectele inovatoare în materie de siguranță rutieră din întreaga Europă. Cifrele din acest an anunță o creștere de 6% față de 2020. Creșterea a urmat unei scăderi anuale fără precedent, de 17% între 2019 și 2020, puternic influențată de scăderea nivelurilor de trafic din cauza restricțiilor de deplasare impuse în pandemie. La nivelul UE, în 2021 s-au înregistrat 45 de decese în accidente rutiere la un milion de locuitori (de la 20 per milion în Suedia și 22 per milion în Danemarca, până la 81 per milion în Bulgaria și 92 per milion în România).

Pentru primele șapte luni ale anului 2022, cifrele preliminare indică o creștere medie cu peste 10% a numărului de decese cauzate de accidente rutiere, în comparație cu aceeași perioadă a lui 2021. Cu toate acestea, tendința actuală este încă sub nivelurile anterioare

pandemiei. În cadrul a strategiei sale „Viziunea zero”, Comisia colaborează îndeaproape cu statele membre, în sensul unei abordări holistice a unui sistem sigur, care să includă vehicule sigure, infrastructură sigură, utilizarea în condiții de siguranță a drumurilor și o mai bună îngrijire post-coliziune. Se acceptă pe scară largă că această abordare modernă este ce mai bună metodă de abordare a siguranței rutiere.

De asemenea, în Observatorul european pentru siguranță rutieră, Comisia a publicat o serie de rapoarte care oferă date și analize detaliate cu privire la diverse subiecte legate de siguranța rutieră, precum importanța purtării centurii de siguranță, vulnerabilitatea copiilor, a bicicliștilor și a persoanelor în vârstă ca participanți la trafic sau distragerea atenției conducătorilor auto.

Acțiuni de digitalizare a sectorului energiei

Pactul verde european și planul REPowerEU necesită o transformare profundă a sistemului nostru energetic, ce trebuie să devină mai interactiv și mai inteligent, în scopul ajutării consumatorilor să profite de beneficiile tranziției verzi.

Comisia a prezentat recent un plan de acțiune, ce evidențiază modul în care noile tehnologii pot contribui la îmbunătățirea utilizării eficiente a resurselor energetice, la facilitarea integrării surselor regenerabile de energie în rețeaua electrică și la reducerea costurilor pentru consumatorii și întreprinderile din UE din domeniul energiei.

Comisia stabilește acțiuni menite să stimuleze schimbul de date, să promoveze investițiile în infrastructura digitală de energie electrică, să asigure beneficii pentru consumatori și să consolideze securitatea cibernetică. Având în vedere că centrele de date și apetitul tot mai mare pentru servicii online necesită din ce în ce mai multe resurse din sistemul nostru energetic, planul prezintă, în plus, modalități de decuplare a amprentei energetice a sectorului TIC de creșterea exponențială a datelor. Tranziția verde și cea digitală trebuie să meargă mână în mână.

Comisarul pentru energie, Kadri Simson, a declarat: „*Pactul verde european și o Europă pregătită pentru era digitală sunt două priorități centrale ale actualei Comisii și merg mână în mână. Scopul este de a face sistemul nostru energetic mai eficient și mai pregătit pentru creșterea ponderii surselor regenerabile de energie. În acest scop, avem nevoie de soluții digitale mai inovatoare și de o rețea electrică mult mai inteligentă și mai interactivă decât cea din prezent. Planul de acțiune va contribui la deblocarea potențialului de digitalizare a sectorului energetic și a economisirilor importante de energie pe care el le poate oferi, în beneficiul tuturor consumatorilor.*”

Acțiuni esențiale de digitalizare a sectorului energiei

În unele domenii ale sectorului energiei, cum ar fi vehiculele electrice, instalațiile fotovoltaice și pompele de căldură, există deja tehnologii digitale și inteligente care au nevoie de sprijin pentru a se extinde. În alte domenii, sistemul nostru energetic abia începe să profite de avantajele digitalizării. În lunile și anii următori, Comisia intenționează să ia diverse măsuri pentru stimularea serviciilor energetice digitale, asigurând în același timp un sector TIC eficient din punct de vedere energetic, incluzând:

- ajutarea consumatorilor să își sporească controlul asupra consumului lor de energie și asupra facturilor lor, prin noi instrumente și servicii digitale, cu un cadru de guvernare solid, pentru un spațiu european comun al datelor privind energia;
- controlarea consumului de energie din sectorul TIC, inclusiv prin intermediul unui sistem de etichetare ecologică pentru centrele de date, al unei etichete energetice pentru computere, al unor măsuri de creștere a transparenței în ceea ce privește consumul de energie al serviciilor de telecomunicații și al unei etichete de eficiență energetică pentru lanțurile de blocuri;

- consolidarea securității cibernetice a rețelelor energetice prin noi acte legislative, inclusiv un cod de rețea pentru aspectele de securitate cibernetică ale fluxurilor transfrontaliere de energie electrică în temeiul Regulamentului UE privind energia electrică și al Recomandării Consiliului privind îmbunătățirea rezistenței infrastructurilor critice.

Comisia va continua să ofere sprijin financiar pentru C&I și va stimula adoptarea tehnologiilor digitale, în sectorul energiei, prin intermediul programului Europa digitală, al programului LIFE, al fondurilor de coeziune și al unui program emblematic pentru digitalizarea energiei în cadrul programului Orizont Europa. În cooperare cu Coaliția digitală europeană verde, Comisia va continua să dezvolte instrumente și metodologii pentru a măsura impactul net asupra mediului și climei al tehnologiilor digitale generice în sectorul energetic.

7. Raportul experților identifică abordări promițătoare privind cele mai bune modalități de a investi în educație și formare

Comisia a publicat la data de, 19 octombrie, raportul final al Grupului de experți privind investițiile de calitate în educație și formare, intitulat „*Să investim mai mult în viitorul nostru: investiții de calitate în educație și formare*”.

Raportul experților se axează pe cele mai bune modalități de a investi bani publici în patru domenii importante ale cheltuielilor pentru educație și formare în UE: cadrele didactice și formatorii, infrastructura educațională, învățarea digitală și echitatea și incluziunea.

Grupul de experți identifică practici promițătoare în materie de educație și formare în contexte naționale, care pot servi drept sursă de inspirație pentru guvernele și instituțiile de învățământ din întreaga UE. Printre acestea se numără inițiative de reducere a stresului la locul de muncă al cadrelor didactice, de promovare a bunăstării acestora și de sporire a competențelor lor pedagogice digitale; programe de instruire individuală și programe de tutoriat inter pares; programe de construcție și renovare a școlilor pentru a spori calitatea dotărilor; și promovarea unei educații și îngrijiri de calitate a copiilor preșcolari. Astfel de practici naționale și reforme ale politicilor educaționale sunt partajate în mod regulat în contextul cadrului strategic al Spațiului european al educației prin intermediul grupurilor de lucru ale SEE, pentru a inspira schimbări pozitive în întreaga Uniune Europeană.

Constatările subliniază, de asemenea, importanța evaluării politicilor educaționale din fiecare țară, care, la rândul lor, ar putea influența viitoarele decizii de investiții în beneficiul elevilor, al profesorilor și al întregii comunități educaționale.

Deși sistemele de educație și formare diferă de la o țară la alta, statele membre ale UE se confruntă cu provocări comune în domeniul educației și formării. Într-un moment în care UE direcționează mai multe fonduri decât oricând pentru educație și formare, raportul subliniază, de asemenea, provocările care trebuie depășite pentru a îmbunătăți eficiența și eficacitatea cheltuielilor și pentru care ar putea fi avantajos să existe abordări comune:

- Lipsa unor date solide privind impactul investițiilor specifice asupra rezultatelor efective ale învățării. Sunt necesare mai multe dovezi, iar Comisia este pregătită să lucreze în acest sens prin sprijinirea evaluării politicii în domeniul educației.
- Este necesar să se elaboreze evaluări mai solide ale politicilor naționale în domeniul educației în general. Aceasta include nevoia de expertiză în ceea ce privește metodele de evaluare în rândul factorilor de decizie, precum și diseminarea constatărilor la nivelul UE. Pentru a îmbunătăți investițiile de calitate în educație și formare în UE, Comisia va lansa, înainte de sfârșitul acestui an, o nouă inițiativă, menită să pună la dispoziția statelor membre instrumente, metode și expertiză flexibile, dar specifice, pentru a le sprijini în evaluarea politicilor lor educaționale.

Grupul de experți al Comisiei privind investițiile de calitate în educație și formare a fost lansat în mai 2021, cu obiectivul de a identifica opțiunile de politică care au potențialul

de a stimula rezultatele în materie de educație și incluziune, dar și de a îmbunătăți eficiența cheltuielilor publice. Grupul a lucrat, de asemenea, la o metodologie de evaluare pe care autoritățile relevante și alte părți interesate cheie o pot utiliza în mod voluntar la evaluarea politicilor lor educaționale. Un raport intermediar a fost publicat la 19 ianuarie 2022, iar constatările sale preliminare au fost discutate în aceeași zi cu reprezentanții statelor membre, cu principalele părți interesate și cu organizațiile internaționale, în cadrul unui atelier special organizat în acest sens. Observațiile primite au fost integrate în raportul final prezentat.

8. Comisia adoptă programul de lucru pentru 2023: abordarea celor mai presante provocări și menținerea direcției pe termen lung

Comisia a adoptat la 18 octombrie a.c., programul de lucru pentru 2023. Acesta stabilește o agendă îndrăznească, menită să răspundă actualei serii de crize care afectează viața de zi cu zi a europenilor, dublând în același timp eforturile privind transformarea verde și cea digitală în curs și sporind reziliența la nivelul Uniunii Europene.

În acest spirit, Comisia urmărește să sprijine cetățenii și întreprinderile – atât prin reducerea prețurilor la energie, asigurând aprovizionarea esențială pentru competitivitatea noastră industrială și securitatea alimentară, cât și prin consolidarea economiei sociale de piață.

Multe dintre inițiativele-cheie din prezentul program de lucru sunt rezultatul Conferinței privind viitorul Europei. În plus, noua generație de grupuri de dezbateri ale cetățenilor va fi parte din procesul de elaborare a politicilor Comisiei în anumite domenii-cheie. Primele grupuri de dezbateri ale cetățenilor vor aborda problema risipei de alimente, a mobilității în scopul învățării și a lumilor virtuale.

Transpunerea în realitate a celor șase obiective ambițioase emblematice

1. Un Pact verde european

În contextul războiului purtat de Rusia împotriva Ucrainei, Comisia va propune, la începutul anului 2023, printre alte inițiative, o reformă cuprinzătoare a pieței energiei electrice din UE, inclusiv decuplarea prețului la energie electrică de prețul la gaze. Pentru a contribui la dezvoltarea rapidă a economiei noastre ecologice pe bază de hidrogen, Comisia va propune crearea unei noi Bănci europene a hidrogenului, care va investi 3 miliarde EUR în lansarea unei piețe a hidrogenului în UE.

În 2023, Comisia va lua, de asemenea, măsuri pentru a reduce deșeurile și impactul deșeurilor asupra mediului, cu accent pe deșeurile alimentare și textile, un subiect relevant identificat în cadrul Conferinței privind viitorul Europei. În mod similar, ca răspuns la preocupările cetățenilor, Comisia va propune revizuirea legislației UE privind bunăstarea animalelor.

2. O Europă pregătită pentru era digitală

Pentru a aborda riscurile actuale și viitoare ale dependențelor strategice, Comisia va propune măsuri la nivelul UE pentru a asigura un acces adecvat și diversificat la materiile prime critice necesare pentru reziliența digitală și economică a Europei.

Cu ocazia celei de a 30-a aniversări a pieței unice, vom prezenta beneficiile semnificative ale pieței noastre unice și vom găsi soluții pentru a elimina problemele legate de realizarea obiectivelor sale. Revizuirea normelor privind întârzierea efectuării plăților va contribui la reducerea sarcinilor pentru IMM-uri într-o perioadă de incertitudine economică.

Inițiativa noastră privind extinderea și îmbunătățirea în continuare a utilizării instrumentelor și a proceselor digitale în domeniul dreptului societăților comerciale va ajuta întreprinderile de pe piața unică prin simplificarea procedurilor administrative și judiciare.

Comisia va propune, de asemenea, un spațiu european comun al datelor privind mobilitatea pentru a stimula digitalizarea sectorului mobilității, în timp ce un cadru de reglementare al UE pentru sistemul Hyperloop ne va ajuta să ne pregătim pentru implementarea soluțiilor de mobilitate emergente.

3. O economie în serviciul cetățenilor

Ținând seama de contribuțiile Conferinței privind viitorul Europei, Comisia va efectua o revizuire a guvernantei noastre economice pentru a se asigura că aceasta este în continuare adecvată scopului urmărit. Pentru a consolida și mai mult bugetul Uniunii în contextul actualelor provocări urgente, vom efectua, de asemenea, o evaluare la jumătatea perioadei a bugetului UE pentru perioada 2021-2027 și vom prezenta un al doilea set de noi resurse proprii, pe baza propunerii privind un set unic de norme fiscale pentru desfășurarea de activități economice în Europa.

Pentru a ne asigura că moneda comună a Uniunii este adecvată pentru era digitală, vom prezenta o propunere de stabilire a principiilor unei monede euro digitale înainte de emiterea sa potențială de către Banca Centrală Europeană.

Având în vedere provocările sociale create de pandemia de COVID-19 și de războiul purtat de Rusia împotriva Ucrainei, ne vom actualiza cadrul pentru stagii de calitate pentru a aborda aspecte precum remunerarea echitabilă și accesul la protecție socială, în scopul stimulării rezilienței sociale a Europei.

Acest program de lucru a fost stabilit într-o perioadă de mare incertitudine economică. Prin urmare, suntem pregătiți să îl reevaluăm după perioada de iarnă, în special în ceea ce privește măsurile care pot afecta competitivitatea.

4. O Europă mai puternică pe plan internațional

Realitatea crudă a războiului confirmă necesitatea intensificării eforturilor UE în domeniul securității și apărării. Pentru a ne apăra interesele, principiile democratice, pacea și stabilitatea, vom prezenta strategia spațială a UE pentru securitate și apărare, precum și o nouă strategie a UE în materie de securitate maritimă. De asemenea, ne vom actualiza instrumentarul de sancțiuni pentru a include corupția.

Vom propune o nouă agendă pentru a ne revigora relațiile cu America Latină și zona Caraibilor. În același timp, vom coopera în continuare cu țările candidate din Balcanii de Vest, precum și cu Ucraina, Moldova și Georgia, în vederea viitoarei lor aderări la Uniune.

5. Promovarea modului nostru de viață european

Având în vedere că doar 15 % dintre tineri au făcut studii, cursuri de formare sau stagii de ucenicie în altă țară din UE, Comisia va propune actualizarea actualului cadru al UE de mobilitate în scopul învățării, pentru a le permite studenților să se deplaseze mai ușor de la un sistem de învățământ la altul. Întrucât 2023 va fi Anul European al Competențelor, dorim să atragem profesioniști cu înaltă calificare în sectoarele în care Europa se confruntă cu un deficit de forță de muncă, prin propuneri privind recunoașterea calificărilor resortisanților țărilor terțe. O inițiativă specifică va promova una dintre competențele cele mai importante din punct de vedere strategic, prin intermediul unei Academii de competențe în materie de securitate cibernetică.

Pentru un spațiu Schengen rezilient și sigur pentru călătoriile fără frontiere, vom propune legi privind digitalizarea documentelor de călătorie din UE și facilitarea călătoriilor.

Pentru a construi în continuare uniunea europeană a sănătății, Comisia va propune o abordare cuprinzătoare a sănătății mintale, care a fost una dintre inițiativele-cheie ale Conferinței privind viitorul Europei, precum și o recomandare revizuită privind mediile fără fum de tutun și o nouă recomandare privind formele de cancer care pot fi prevenite prin vaccinare.

6. Un nou elan pentru democrația europeană

Democrația este piatra de temelie a Uniunii noastre. În 2023, Comisia va prezenta un pachet privind apărarea democrației, inclusiv o inițiativă privind protejarea spațiului democratic al UE împotriva intereselor străine.

Vom continua să construim o Uniune a egalității prin propunerea unui card european pentru persoanele cu handicap, care va asigura recunoașterea reciprocă a statutului de persoană cu handicap în toate statele membre. De asemenea, ne vom continua activitatea de abordare a lacunelor în ceea ce privește protecția juridică împotriva discriminării pe motive de rasă sau origine etnică.

În conformitate cu principiile noastre privind o mai bună legiferare, Comisia va continua să identifice potențialul de simplificare și de reducere a sarcinii administrative și să sprijine durabilitatea. Pentru a completa efortul sistematic de identificare și eliminare a birocrăției, un grup la nivel înalt de părți interesate va contribui în continuare la raționalizarea specifică a acquis-ului care afectează cetățenii și întreprinderile.

Etapele următoare

Comisia va începe discuțiile cu Parlamentul și cu Consiliul pentru a stabili o listă de priorități legislative comune în privința cărora colegiitorii să adopte măsuri rapide. Comisia va sprijini în continuare statele membre și va colabora cu acestea pentru a asigura punerea în aplicare a politicilor și a actelor legislative ale UE – atât a celor noi, cât și a celor existente – și nu va ezita să asigure respectarea legislației UE prin proceduri de constatare a neîndeplinirii obligațiilor, atunci când va fi necesar.

9. Comisia face propuneri suplimentare pentru a combate prețurile mari la energie și pentru a asigura securitatea aprovizionării

Comisia a propus un nou regulament de urgență pentru a aborda prețurile mari ale gazelor în UE și pentru a asigura securitatea aprovizionării în această iarnă. Aceasta se va realiza prin achiziții în comun de gaze, mecanisme de limitare a prețurilor la bursa de gaze TTF, noi măsuri privind utilizarea transparentă a infrastructurii și exercitarea solidarității între statele membre, precum și prin eforturi continue de reducere a cererii de gaze. Regulamentul conține următoarele patru elemente principale:

- Agregarea cererii și **achizițiile în comun de gaze la nivelul UE pentru a negocia prețuri mai bune** și pentru a reduce riscul ca statele membre să oferteze în dauna altor state membre pe piața mondială, asigurând în același timp securitatea aprovizionării întregii UE;
- Avansarea lucrărilor de creare a unei noi referințe pentru prețul GNL până în martie 2023; și, pe termen scurt, **propunerea unui mecanism de corecție a prețurilor** pentru a stabili **o limită dinamică a prețurilor** în cadrul tranzacțiilor de la bursa de gaze TTF, precum și a unui **collar sau a unui interval** temporar pentru a preveni creșteri extrem de bruște ale prețurilor pe piețele instrumentelor financiare derivate;

- **Norme vizând solidaritatea implicită** între statele membre în cazul unor deficite de aprovizionare, extinzând obligația de solidaritate la statele membre care nu au o conexiune directă prin conducte pentru a implica și statele care dețin instalații pentru GNL; și o propunere de creare a unui **mecanism de alocare a gazelor** pentru statele membre afectate de o situație de urgență în materie de aprovizionare cu gaze la nivel regional sau la nivelul Uniunii.

Achiziții în comun

Deși UE a înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește umplerea depozitelor sale de gaze pentru iarna care vine, ajungând la peste 92 % din necesarul de stocuri până în prezent, trebuie să ne pregătim pentru eventuale noi perturbări și să punem o bază solidă pentru anul următor. Prin urmare, propunem dotarea UE cu **noi instrumente juridice pentru achiziționarea în comun de gaze naturale**. Comisia ar contracta un furnizor de servicii pentru a organiza agregarea cererii la nivelul UE, grupând nevoile de import de gaze și căutând oferte pe piață pentru a răspunde cererii. Propunem o participare obligatorie a întreprinderilor din statele membre la agregarea cererii la nivelul UE pentru a îndeplini cel puțin 15 % din obiectivele lor respective de umplere a depozitelor. Întreprinderilor li s-ar permite să formeze un **consorțiu european de achiziții de gaze**, în conformitate cu normele UE în materie de concurență. Achizițiile în comun vor ajuta statele membre mai mici și, în special, întreprinderile, care se află într-o situație mai puțin favorabilă în calitate de cumpărători, să aibă acces la gaze în condiții mai bune.

Regulamentul include, de asemenea, dispoziții menite să **sporească transparența achizițiilor preconizate și încheiate de furnizare de gaze**, pentru a evalua dacă sunt îndeplinite obiectivele de securitate a aprovizionării și de solidaritate energetică. **Comisia ar trebui să fie informată înainte de încheierea oricărei achiziții de gaze** sau a oricărui memorandum de înțelegere care depășește un volum de 5 TWh (puțin peste 500 de milioane de metri cubi) și poate emite o recomandare în cazul unui impact potențial negativ asupra funcționării achizițiilor în comun, a pieței interne, a securității aprovizionării sau a solidarității energetice.

Abordarea prețurilor mari ale gazelor la bursă

Deși prețurile cu ridicata au scăzut față de vârful din vara anului 2022, ele rămân la un nivel nesustenabil de mare pentru un număr tot mai mare de europeni. Pe baza colaborării noastre anterioare cu statele membre vizând atenuarea impactului prețurilor mari ale energiei electrice și redistribuirea profiturilor excesive din sectorul energetic la cetățeni și industrie, **propunem astăzi o intervenție mai ținută în ceea ce privește prețurile de pe piața gazelor naturale**. Multe contracte de furnizare a gazelor din Europa sunt indexate în raport cu principala bursă europeană de gaze, TTF, ceea ce nu mai reflectă cu acuratețe prețul aferent tranzacțiilor din UE vizând GNL. Prin urmare, Comisia **elaborează o nouă referință suplimentară pentru prețuri**, împreună cu ACER, pentru a aborda această provocare sistemică. Noua referință va asigura prețuri stabile și previzibile pentru tranzacțiile vizând GNL. În temeiul regulamentului propus, Comisia ar însărcina ACER să creeze un instrument obiectiv de evaluare zilnică a prețurilor și, ulterior, o referință care ar putea fi utilizată de operatorii de pe piața energiei pentru a indexa prețul în contractele lor vizând gazele naturale.

În timp ce această referință este în curs de a fi stabilită, Comisia **propune instituirea unui mecanism de limitare a prețurilor prin intermediul principalei burse europene de gaze, TTF**, pentru a fi declanșat la nevoie. Mecanismul de corecție a prețurilor ar stabili, în mod temporar, o limită dinamică a prețurilor pentru tranzacțiile din cadrul TTF. Tranzacțiile la un preț mai mare decât limita dinamică nu ar fi permise în cadrul TTF. Acest aspect va contribui la evitarea volatilității extreme și a prețurilor excesive. În plus, pentru a limita volatilitatea excesivă a prețurilor și pentru a preveni creșterile extrem de bruște ale

prețurilor pe piețele instrumentelor financiare derivate din domeniul energiei, Comisia propune introducerea unui nou **collar temporar vizând creșterea bruscă a prețurilor pe parcursul unei zile**, care urmează să fie stabilit de bursele din UE de instrumente financiare derivate. Acest mecanism va proteja operatorii de energie împotriva fluctuațiilor mari ale prețurilor din cursul unei zile.

Pentru a **ușura problemele de lichiditate** cu care se confruntă în prezent multe întreprinderi energetice pentru a-și îndeplini cerințele de marjă atunci când utilizează piețele instrumentelor financiare derivate, Comisia a adoptat, la 19 octombrie a.c., noi norme pentru participanții la piață, extinzând temporar lista garanțiilor eligibile la garanții care nu sunt bazate pe numerar, incluzând garanțiile guvernamentale. În al doilea rând, Comisia a adoptat noi norme care măresc pragul de compensare de la 3 miliarde EUR la 4 miliarde EUR. Sub acest prag, societățile nefinanciare nu vor fi supuse cerințelor de marjă pentru instrumentele lor financiare derivate extrabursiere (OTC). Ambele aceste măsuri vor oferi întreprinderilor ușurarea atât de necesară, menținând, în același timp, stabilitatea financiară. Introducerea acestor măsuri urmează unei consultări ample cu autoritățile de reglementare europene și naționale, precum și cu părțile interesate și cu participanții la piață. În cele din urmă, ACER și Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA) își sporesc cooperarea, prin crearea unui nou grup operativ comun, pentru a-și consolida capacitățile de monitorizare și depistare a posibilelor manipulări și abuzuri pe piețele spot și ale instrumentelor financiare derivate în domeniul energiei din Europa, ca măsură de precauție pentru a proteja stabilitatea pieței.

Citate din declarațiile unor membri ai colegiului comisarilor

Președinta Ursula **von der Leyen** a declarat: „*Războiul Rusiei împotriva Ucrainei are consecințe grave asupra piețelor energetice mondiale și europene. Acționăm în unitate și ne-am pregătit bine pentru iarna următoare, alimentând depozitele noastre de gaze, economisind energie și găsind noi furnizori. Acum putem combate prețurile excesive și volatile în condiții de securitate mai bună. Vom introduce un mecanism temporar de limitare a prețurilor excesive în această iarnă, creând în același timp o nouă referință, astfel încât GNL să fie tranzacționat la un preț mai echitabil. Oferim instrumente juridice pentru achiziționarea în comun de gaze la nivelul UE, garantăm solidaritatea în ceea ce privește securitatea aprovizionării pentru toate statele membre și negociem cu furnizorii noștri de gaze fiabili pentru a asigura aprovizionarea cu gaze la prețuri accesibile. Dar trebuie, de asemenea, să accelerăm investițiile în sursele regenerabile de energie și în infrastructură. Investițiile mai mari și mai rapide în tranziția către o energie curată reprezintă răspunsul nostru structural la această criză energetică.*”

Vicepreședintele executiv Frans **Timmermans** a declarat: „*Următoarele câteva ierni vor fi dificile, dar pachetul de astăzi contribuie la menținerea căldurii în locuințele europene și a funcționării industriei. Luând măsuri acum și dezvoltând instrumentele necesare pentru a cumpăra în comun gaze, în loc să ofertăm unii în dauna altora, putem să intrăm în următorul sezon de încălzire cu un volum suficient de gaze în depozite. Ca răspuns la prețurile extrem de volatile cauzate de utilizarea ca armă a energiei de către Putin, Comisia depune eforturi și pentru a restabili stabilitatea pe piața energiei. Dar combustibilii fosili ieftini nu vor reveni și trebuie să ne accelerăm tranziția către surse regenerabile de energie. Acesta este motivul pentru care trebuie să avem în vedere modalități de finanțare a unor investiții suplimentare în tranziția energetică verde a Europei prin intermediul REPowerEU.*”

Vicepreședinta executivă Margrethe **Vestager**, responsabilă cu politica în domeniul concurenței, a declarat: „*În situații de criză cu deficite de aprovizionare, unirea forțelor în scop de negociere poate fi o modalitate eficientă de a obține prețuri mai bune și condiții mai bune. În contextul actualei crize a gazelor, suntem pregătiți să sprijinim întreprinderile care doresc să participe la un consorțiu de achiziții în comun, sub rezerva activării unor garanții și în conformitate cu normele noastre în materie de concurență. Obiectivul nostru este de a asigura*

faptul că se pot valorifica pe deplin beneficiile achizițiilor în comun și că beneficiile pot fi transmise mai departe.”

Comisarul pentru energie, Kadri **Simson**, a declarat: *„Invadarea Ucrainei de către Rusia a schimbat în mod fundamental situația de pe piața UE a energiei. Instrumentele și normele care ne-au servit de mult timp nu mai sunt adecvate pentru a asigura o aprovizionare cu energie sigură și la prețuri accesibile. Pentru a face față în mod eficace acestei crize, trebuie să putem cumpăra în comun gaze, să vizăm prețurile excesiv de mari și să asigurăm solidaritatea între statele noastre membre în caz de deficite. Măsurile pe care le-am luat până în prezent funcționează, prețurile și cererea devenind mai mici. Însă propunerile de astăzi sunt necesare pentru o mai bună pregătire pentru această iarnă și pentru viitor.”*

Comisarul pentru stabilitate financiară, servicii financiare și uniunea piețelor de capital, Mairead **McGuinness**, a declarat: *„Măsurile noastre anunțate astăzi sunt semnificative pentru operatorii din domeniul energiei și pentru piețele de instrumente financiare derivate din domeniul energiei, menținând, în același timp, stabilitatea sistemului financiar. Aceste măsuri limitate în timp și țintite se axează pe atenuarea deficitului de lichiditate cu care s-au confruntat unele întreprinderi din sectorul energiei pentru a-și îndeplini cerințele de marjă, precum și pe combaterea volatilității extreme a prețurilor pe piețele instrumentelor financiare derivate în domeniul energiei. Am colaborat îndeaproape cu ESMA, ABE și ACER, precum și cu autoritățile naționale de reglementare în domeniul energetic și financiar. Războiul brutal purtat de Rusia împotriva Ucrainei afectează piețele energiei, cu consecințe și pentru consumatori și întreprinderi, pe care le contracarăm astăzi.”*

Surse de informare:

- **Parlamentul European**
- **Reprezentanța Comisiei Europene în România**

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

